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o özet: 
Din, belirli bir insan topluluğunun dünya görüjünü yansıtan temel ifadelerden biridir. 

Diğer etnik gruplara yönelik eğilime ek olarak kimlik meselesi de, din uygulamaları, dini 
inançlar ve efianeler aracılığıyla gösterilmektedir. Çoğul olamk "Dinler" ifadesi, bu alan
daki farklı yaklaşımların çeşitliliğinin bir göstergesidir. Heterojen bir yapısı olan Zaza top
lumu, dini ve dilsel bir Jarklılıkla ayrılmaktadır. Zaza toplumuyla alaka/ı olarak gönilen 

bu tür bir bölünmenin derinliği, Aleviliği uygulayan kuzey lehçesi grubu ve kısmen Şafiilik 
mezhebine mensup doğu lehçesi grubuyla birlikte Sünnifiğe mensup güney lehçesi gm_bu !ek
linde karşımıza çıkan ayrımla yakından ilijkilidir. Geriye kalan Zerdii.ştlük. uygulamaları 
ve inançları, yaygın bir din olarak Hıristiyanlığı da etkileyen İslami akınlardan önce, Batı 
İran dinlerinin yaygın ve heterojen bir din gerçekleştirdikleri şeklindeki varsay1ma yönel
mektedir. Zaza toplumunun kökeniyle ilgili teorilerin bir çoğu varsayımiara ve tahminlere 
dayanmaktadır. Eğer mevcut topraklarına çok uzun zaman önce yerleşmiJ olsalardı, Ya
hudilik (M. Ö.8. ve artan şekilde 3. yüzyılda Musevi yayılmai~rı) ve Hıristiyanlığın (Bi
zans, Süryani ve Ermeni kilise/eri) etkisi daha önce düşünüldüğünden daha güçlü olurdu. 
Zazaların 11. yüzyılda Hazar Denizi'nin güney kıyılarından geldiğini öne si{ren Daylam 
tezine göre ise İran dinlerinin etkisi daha büyük olurdu. Öte yandan, varsayıla'n Musevilik 

ve Hıristiyanlık uygulamaları Zazalar arasında çok az olup belirgin bir 1ekilde görüleme
mekte ve bu dumm Daylam tezini daha güçlü kılmaktadır. 
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ANTROPOLOJi, DiLBiLiM VE DiN 
Bu çalışma, uygulamalı dilbilim ve bilişsel Antropolojiye dayalı olarak ha

zırlanmıştır. Her ne kadar varsayımların çoğu "sosyal Antropolojiden" elde edilse 
de, genel bakış açısı, "Kültürel Antropoloji" açısından elde ecliJmektedir. 

Dinin belirli bir insan grubunun dünya görüşünü anlamada önemli bir rol 

oynadığını şeklinde bir hipotez ve bilincin bu tür bir insan grubunun biliş ve 

düşüncelerini gösteren en iyi organ olduğu şeklinde bir sayım vardır. Etnogra.f}'a, 

Antropolojinin tanımlayıcı alanının uygulamasıdır. Bu bilim dalı çerçevesinde, 

toplanan veriler karşılaştırmalı çalışmalar için araştırmacının kültürüne sunul
makta ve aşağıdaki kurallar uygulanmaktadır: 

• Kendi bakış açılarıyla ilgili şeffaflık {dünya görüşlerine giriş) ve araştır-

ma için dikkate aLnan metotlar {araştırma tasarımı), 

• B~arın inandırıcılık hesabı {etnogra.f}'alantropoloji ahlakı). 

Dilbilim, dil üzerine yapılan çalışmadır. Bu çalışma, daha geniş anlamda dili, 

özel bir dil olarak (örneğin Zazaki; -ki dil sınıflamasının son eki olarak işlev 
görmektedir,- Almanki; özel diller) kabul etmenin yanında ayru zamanda ileti

şim sistemleri olarak da {iletişim fonksiyonu; genel dilbilim) almaktadır. Uygu

lamalı dilbilim kapsamında, dilin ses bilgisi, ses bilim, yapı bilgisi, söz dizimi ve 

metin söylemiyle ilgili düzeni incelenmektedir. Diğer alanlar ise nörolinguistik 

olarak bilinen beyin dilbilimini (dil işlerrıl.erinin ezberlenmesi ve depol~~ı), 

psikodilbilimi {konuşma ve dil edinimi esnasında sosyo-nöral işlemler) ve sosyal 
dilbilimi {toplumla ilişkili dil) vb. irdelemektedir. 

Din, sosyal veya kültürel Antropolojide hiçbir zaman fazla değer görme
miş ve insanlığın sadece bir özelliği olarak anlaşılmıştır. Ancak 1970'lerden beri 

dine daha fazla ilgi gösterilmektedir. Tanrı biliminde ve Hıristiyan topluluğunun 

gelişiminde Aotropolojik konuların boy göstermesi, di ne yönelik ortaya çıkan bu 

ilginin nedenlerinin bir parçasıdır. Britanya ve Amerika Antropoloji toplulukla
n, belirli bir insan grubunun dünya görüşürlü, temel değerlerini ve nonnlanru 

d~ğerlendirmede dinin önemini daima belirtmişlerdir {Geertz 1966). 

Din, varolll§un genel bir sıralamasının kavramlarını belirterek insanlar

da güçlü, yaygın ve uz\.ın süren ruhsal durumlar ve dürtiller olU§ turan ve bu kav

ramları, ruh hallerinin ve dürtülerin olağanüstü gerçekçi görünecek şekilde bir 
gerçekı.ikıe örten bir semboller sistemi olarak anlaşılmaktadır. 

Zaza toplumu bu durumu Kuzey bölgesindeki gruplar için Alevilikte, Gü

ney ve Doğu /iç bölgesindeki gruplar için Sünnilikte göstermektedir. 

Bu makalede yalnızca Zaza etnik yapısında dinin yerini inceleyeceğiz. 



1. ANTROPOLOJiK DÜŞÜNCELER 
Dünya görüşü ve din çok yakın ilişki içerisinde olup birbirilerinden ayrılmaz

lar, çünkü din insaniann temel ve derinlerdeki değer sistemini oluşturur. Bir dün
ya görüşü bir grubun temel değerlerinin ve normlarının genel bir görünüşünü 
sunmaktadır. Böylece, dünya görüşü belirli bir grubu ele almak için en iyi araçtır. 
Sözde vicdan yerleri, zihin ve karakter (LEIC; German; Sitz der Emotionen, des 

Intel/ekts und des Charakters, SEIC; Kiiser 2004:177-192; Badenberg 2007; Werner 
2012) bireylerin bilincinin bir yansıması olduğunu karutlarrıaktadır. Psikoloji de bu 
bölge için başka bir ifade süper-ego terimi tarafından sağlanmaktadır. Zazalar bu 
bölgeyi vücudun iç ve orta bölgesi olan Zerri olarak adland.Jrmaktadırlar (Mer
kezleşrniş dünya görüşü). Batı yayılmalarındaki ve bu yayılmalardan kaynaklanan 
etkiler bu alanı adlandırmak için bir yönelirnin ortaya çıkmasına yol açmıştır. 

Zaza toplumu küçük kabile toplum yapısıyla duyumsal-sözel bir kültürü icra 
etmektedir. Gelenekler sonraki nesillere sözlü olarak geçmekte, bunun yanında 
haberler ve bilgiler sesli yolla elde edilmektedir. Zazalarla ilgili bilgiler, kökenle
riyle, dini kökenleriyle ve geçmişteki yaşarn durumlarıyla ilgili araştırmalar var
sayımlara d~yanmakta ve gelecekteki herhangi bir bakış açısı bu durumu göz 
önüne alacaktır ve daima değerlendirilmeyen kısımları ele alacaktır. 

Kurmanci konuşan toplulukların aksine Zazalann tarihinde göçebe yaşama 
rastlanmadığı gibi, Zazaların bütün gelenekleri ve tutumları köylülüğe dayan
maktadır. Zaz.alar köylü olarak mevcut anavatanlannda çok uzun bir geçmişe 
sahiptirler. Zazaların kökeninin dayandığı birçok teori bulunmakta olup, bun
ların en önemlisi diğer toplul~la birlikte Zazaların Hazar denizinin güney. 
kıyılarından Doğu Anadolu'ya göç ettiklerini öne süren Daylam tezidir. Bu göç 
hareketi Hewrani ve Gorani topluluklaoru da kapsamaktadır. Yaklaşık olarak 
XI. yüzyılda, Moğol saldırılanndan (MS. ll. yüzyıldan 13. Yüzyıl~S 5. yüz
yıldan 7. yüzyıla) önce yeya bu saldınlara tepki olarak, İran'da bulunan gruplar 
için kayıtlarda bu türden bir göç hareketi bulunmaktadır. 

Köylü bir toplum olarak Zazalar, kabile sistemine dayalı olarak güçlü bir.hi
yerarşi oluşturmuştur. Koruma, özerklik, dini yöne~ ve ticaret üstün feodal sı
nıf tarafindan yürütülmektedir. Üç sınıf sistemi, üç Zaza topluluğu için de temel 
niteliğindedir ancak terrninoloji ve bir noktaya kadar liderlik fa.l\klıdır. Güney 
ve doğu bölgesinde bulunan Zaza topluluklannda işlev ile terminoloji arasında 
uyum varken, Kuzey bölgesindeki Alevi grubunda bu konuda farklılık vardır. 

1.1.1 Vicdan-Yönelim 
Vicdanın, bir takım etnik kökenierde bazen bağırsaklar gibi bir iç organ veya 

diğer organlar aracılığıyla (Kutsal İncil, Markus 6:34; Kutsal Kuran-ı Kerim süre 



2:180, 248 ve Hadis) yansıtılan manevi bir organ olarak görülmektedir {bkz. 
Kaser 2004: 178-179; Badenberg 2007:30). Zazalar vicdan yerleri olan mantık 
ve karakteri (LEIC) karnın üst bölgesi olana ve mide veya zerri olarak adlandı

rılan bölgeye yerleşti.Imektedir. 

Din biliminde günümüze kadar, vicdan ya bir utanç ya da suçluluk yönelimi 
olarak bölünmüştür (Müller 2009). Utanç, onur ve utancı dengelerken, suçluluk 
ise suç ve dürüstlük arasında işlev görmektedir. Diğerleri ise buna paklık/kirlilik 

ve güç/korku paradigmalarını katmaktadır. (Muller 2001). Bu makalede, te
mizlik/kirlilik paradigmasını saflık/pislik ve güç korku paradigmasını yeterlilik/ 

yetersizlik olarak açıklamaktayım. 

Belirli bir grubun vicdanı, aşağıda ele alınan temel değerleri ve normları gös
termektedir. Zazalar ile Kurınançların ilişki içerisinde olmasını sağlayan ve bun

lar arasında hangi alarıların kesiştiği ni açığa çıkaran da bu temel değerlerdir. 

DlAGRAM 1 POLES OF ORIENTATION IN CONSCIENCE/LEIC 

1.1.2 Saflık/Safsızlık Uygulaması- Yasak ve anlam 
Dini olarak ayrılan ve İslamiyet'e bağlı toplumların yanında, günaha yöne

lirnli ve toplu kültürlerde de bahse konu safuk/safsızlık uygulaması önemli bir ı:ol 
oynar. Saflık dairesi, bir toplumun belirli kurallarla belirlediği ve bireyin dışına 
çıkmamasını beklediği alarıı belirtmektedir. Böylece safsızlık {kirlilik) dairesinin 
soysal bir yasaklamayla sağlandığı öne sürülmektedir. Dini açıdan bakıldığında, 
birey sürekli arınma ritüellerini (örneğin manevi yıkanmalar, ibadet ve yalvar
ma) vurgulayarak pak kalma gayretinde olduğundan, bireyin bir nebze de olsa 
safsızlık durumunun içinde olduğunu söylemek de yanlış olmaz.Safuklsafsızlık 



uygulamasını yerine getirmek için, en kötü günahlar bir yasakla yasaklanmakta

d.ır. Yasak ve anlam kavramlarını safuk/safsızlık uygulamasıyla ilişkilendirmek 

gerekirse, bir toplumun bir bireyinin normal statüsünün yasak dairesinin farkın

da olmak ve bu daireyi belirli bir mesafede tutmak olduğu sonucuna varabiliriz. 

Birey yasak kavramıyla sunulan kurallara uyarak bunu başarabilir. 

Kutsal yerlere değer veren bütün Zaza etnik kökeni bu duruma iyi bir örnek 

teşkil etmektedir. Bu tür bir yerin koruyucusunuı;ı bir yılan olduğu söylenmekte

dir. Yılan bir insan kılığına girebilir ve prnarda kurallara aykırı davrananlara zarar 

verir. Bu yılan adama doğaüstü güçler bahşedilmiştir. Bu inanış dışında, yılanla
rın cinsel münasebetini izlemek de yasaklanmış tır. İslami düşüncelerle bağlantılı 
olarak, yılan burada ilahi gücün temsilcisi olarak işlev görmekte ve bir anlam 

taşımaktadır. Bu durum köylü topluluklannın çoğunda görülmektedir (Kaser 

2004). Mana {anlam), Zaza toplumunun sosyo-kültürel kısıtlamalarını ardında 

yatan metafizik güçtür. Yasaklama, yılanın karıştığı bir görsel aktivite aracılığıyla 

gösterilmektedir. Anlamı bozan bir hareketle yılanların cinsel münasebetini iz
lerken safsızlık alaruna girilir ve böylece bir yasak çiğnenir. Eğer bu kirlenme ala

runa girişi engellemek için bireyin vicdanına başvurulmazsa, o zaman toplumsal 

yaptırımlar bu konuda etkili olur. Yılanların cinsel münasebetini gören kişinin 

mistik bir lanet altında olduğu düşülür ve bu birey kirlenmiş olarak adlandırı

lır. İnsanlar lanetlenmişlerle iletişim kurmaktan kaçırurlar. Yaptırırnlar bu bireye 

yaşadığı yeri terk etmesini söyletecek kadar ileri gidebilir(Hayıg, 2007). Günaha 

yönelirnli, ortak yaşayan toplumlarda bu tür bir sosyal tecrit ve sürülme geçmişte 

ölüm demekti ancak günümüzde saygınlığın kaybedilmesi daha yaygındır. 

Başka bir safsızlık yasak alanı, çocuğUn doğumundan sonraki kırk gün olan 

lahusalık veya yakın bir akrabanın ölümünden sonraki kırk gün anlamına gelen 

Çewrese kavramıyla ilişkilidir. Kadınlar da çoğu kez regl dönemlerinde kirlilik 

yaptırımıyla yüz yüze kalmaktadır. Bu tür dururnların hepsinde, kadının halk 

toplantılarına katılmasıria, camileri ziyaret etmelerine, dini sohbetlere katılmala

rına ve erkeklere yaklaşmalanna izin verilmez. Bu uygulamalar, özellikle de lar
sal kesimde evde kısıtlamaya yol açar. Çewrese hayatın birçok manevi alanınçla 

karşımıza çıkan bir kavramdır. Hatta Haci Osman ·Efendinin (1853-1929 MSI 
1269-1347 HS) mevlidinde de bu kavramdan kırk yıllık düzgün hayat ve affe-

dilmek için kırk günlük ibadet şeklinde bahsedilmiştir. \ 

Günlük hayatta safuklsafsızlık (kirlenme) uygulamasından en çok kadınlar 

etkilenmektedir. Evin, geniş ailelerin ve küçük ölçekli toplumların koruyucu

su olarak erkekler bütün kavramın sistemini korumaktadırlar. Bu erkekler göre, 

sürdürmeleri gereken şeyler her ne kadar daha aynı derecede önemli olsa da, 

ibadetten önceki rutin temizlenmeler ve İslam'ın saflık düzenlemeleridir. Ayrı
ca kadınlar regl esnasında, doğumdan sonra ve eğ~r kirlenmiş olan bir erkekle 

·, 



(imansız, Müslüman olmayan, toplumdan kovulmu~) ileti~im kurarsa temizlen
me törenlerine yönlendirilirler. Erkekler .rutin temizleme düzenlemelerine uya

rak onlarla ileti~im kurabilirler. 

Feodal bir toplumdan endüstriyel bir topluma geçi~ ~eklindeki kültürel bir 
deği~lm yüzünden, safuk/safsızlık (kirlilik) uygulamasırun yanında anlam ve ya
saklama sistemiyle beraber din alanı, daha küçük ölçekli sosyal yaptınmlara doğ
ru hareket etmeye devam etmektedir. Cinsel suçlarda, cinayet ve ciddi suçlarda 
(cinayet, tecavüz vb.) yaptırırncı makam, kan davası ve töre cinayetleri uygula
malarında bulunan sülaledir. Bu uygulamalar da resmi kanunlardan ve yürütme 
yetkilerinden dolayı azalmaktadır. Milli güçlerin bu yaptırunların yerini almaları 
sadece daha küçük suçlara yönelik yaptırımları veya lanama gibi şiddet içer
meyen cezalarda sırurlamaya yol açmaktadır. Artan hareketlilik ve sosyal refah, 
Zaza toplumu tara:findan uygulanan toplumsal cezalan azaltmakta ve ortadan 
kaldırmaktadır. 

2.DiLBiLiMSEL DÜŞÜNCELER 
Din üzerine yazılan bir makalede neden dilbilimsel bir bölüm bulunur? Dü

~ünceler dil aracılığıyla ifade edilmekte ve hem bu dü~ünceler hem de dil dünya 
görüşünün göstergeleri dir. Din, dünya görü~ünün itici güçlerinden biridir, bu yüz
den dil konuları bir etnlk yapının dinlni araştırmada önemli rol oynar çünkü bu 
noktada dünya görü~ü kısaltılmış bir tarzda ifade edilmekte ve gösterilme~~~· 

Dillerin genetik sınıflaması açısından bakıldığında, Zazaca'run yenl İran 
dil ailesiyle hatta Kuzeybatı İran dil alanıyla bağlantısı görülebilir. Zazaca'nın 
dilbilgisi öğeleri şu şek.ildedir:karmaşık bir tanımlayıcı, tamlayan durumundaki, 
nlteleyen ekleme sistemi, yan kılıcı yalın bir sistem, birkaç kökü olan karma~ık 
bir fiil sistemi, ve geçmiş, şimdiki, gelecek ve dilek kipi zaman yapısı. Zaza dili 
üç lehçeye bölünmekte ve bunlar kuzey lehçesi grubu (Dersim merkez olmak 
üzere, Ovacık, Pülümür, Tunceli, Erzincan ve Varto), güney lehçesi grubu (Çer
rnik merkez olmak üzere Siv~rek, Gerger, Çüngü~, Elazığ, Adıyaman) ve Doğu! 
Orta lehçe grubu (Palu merkez olmak üzere Bingöl, Hanl, Muş; Kulp, Eğil) 
şeklindedir. 

Dilsel farklılıklar .aşağıdak.i alanlarla ilişk.ilendirilebilir: 

• Ses birimleri (örneğin Kuzey grubu Zazaca lehçesi üftemesiz yan ka-
pantıJ.ı ünsüzleri göstermektedir), 

• Gramer özellikleri (örneğin güney grubu Zazaca lehçesi fi.iller için ikin-
ci tekil dişiyi belirten -a ve bir do gelecek zaman edatını göstermektedir, 

• Kelime (örneğin Kuzey lehçesinde çocuğa doman denirken güney leh
çesinde çocuğa qeçek denmektedir). 



Açık.,:ası, Alevilik ve Sünniliğin farklı dini kavramları, dünyayı algılamalan 
konusunda lehçe gruplan arasında sosyal aynından ziyade dini bir aynma yol aç
maktadı,·. Dilsel sistemler aracılığıyla ifade edildiklerinden Dil ve düşünce dünya 
görüşleri alanında yakın çalışmalar içerisinde bulunurlar. Bütün bunlara bakıldı
ğında, bir insan grubunun dilsel yapısı bu grubun dünya görüşünün aynası olarak 
adlandınlması gayet uygun olur. Bu detayların çoğu, bu insanların topluluk içeri
sindeki dil kullanımlan aracılığıyla ortaya çıkarılabilir (bkz. aşağıdakiler). 

1870'den beri akademik gelenek, Kurmanci ve Zazaca'nın kuzeybatı İran 
dilleri grubuna ait olduğunu ileri sürmektedir. Zazaca, Goranic:e/Hewrami dille
rine katılır. Kurmancanın (Kuzey Kürtçesi) tarihi genetik yapısına. bakıldı~ında, 

Sorani (orta bölgedeki Kürtçe ve behdeni) ve güney bölgesi Kürtçe lehçeleri 
(örneğin Kirmanşah) dahil olmak üzere diğer iki alanla eşleştiği görülmektedir. 
Daha geniş anlamada, doğu lehçeleri olarak adlandırdığımız lehçe grubu veya 
bunlarla ilişkili olan batı İran ya da kuzey lraktaki diller Kürtçeye aittir (Kürtçe 
dili bölgesi: Almanca karma olarak adlandırılmakta). Kurmanci lehçesin kökeni 
üzerinde orta bölgedeki Farsça etki ederken, Partça ve kuzeybatı İran'ın diğer 
dilleri (örne~in Avesta, Medyan) daha çok Zazaca'yı etkilemiştir. Her ne kadar 
son yüzyılda yakıntaşmış olsalar da, Zazaca Kurmanca'dan farklı olarak gelişmiş
tir. Kurmanca ve Zazaca'run kökeni 3000 yıl öncesine, Batı İran dil grubunun 
bir parçası olarak Eski Farsçaya dayanmaktadır. Zazaca, Goranl!Hewrami ve 
Güney Hazar bölgesinin.diğer dilleriyle (örneğin Talshi, Tati ve Semnai) birlik
te daha yakın bir dil kuşağı oluşturmaktadır. 

Tarihi faktörler, coğrafi yakınlık, karşılıklı ticaretten (bu sıra ile) dolayı Za
zaca dili, Farsça, Kurmanca, Türkçe, Ermenice ve Arapça'dan alıntılar yapmıştır. 
Bunun yarunda Zazaca, aynı zamanda bu komşu diller üzerinde etki de bırak
mıştır. Müzik, din, kill.türel uygularnalar ve ticaret, el sanatları, sulama, arıcı
lık ve hayvan yetiştiriciliği gibi ekonomik faaliyetler bu dilsel etkinin unsurlan 
olarak öne çıkmaktadır. Zaza.:a açısından bakıldığında, diğer dillerden alınan 
sözcükler ve sözcüksel alıntı alanı iyice araştltılmaktadır (Blaising 1995; ve bkZ. 
Hübschmann 1962). Yukanda belirtilen dillerin et:n.ijc grupları, Zazaların kültü
rel değerleri üzerinde etki bırakmıştır. Zaza toplulukiannın dinleri, komşu etnik 
grupların dini kelime süreçlerini yansıtmaktadır. Baş papaz, yardımcı papaz olu
şan Hıristiyan kilisesi liderlik sistemi ve Papazlık sistemi, cemaat kururnlarında 
da görülmektedir. Bu durum Hıristiyanlığın bu yapı üzerinde etkil,i" olduğunu 
göstermez ama yine de, Aleviliğin pirlik sistemiyle bir şekilde ilişkilidir. Doğu 
ve güney bölgesindeki Sürınilerde, M useviierin rabiplik sistemine benzer olarak, 
dini eğitici olan mollalar ve aynca bir şeyhlik sistemi görülmektedir. Museviliğin 
ve Hıristiyanlığın İslam üzerindeki etkisi bu noktada çok iyi bir şekilde göste
rilmektedir. 



3. ZAZALARIN DiNLERi 
Zaza etnik grubu üç lehçe grubuna bölürunektedir. Kuzey lehçe grubu, lehçe 

grupları arasındaki dini aynından kaynaklanan Aleviliğe uyarken, doğu ve orta 

bölgedeki Zazalar, en eski, en geriiş ve daha liberal olan Hanefi grubuna göre, 

Sünniliğe uymaktadırlar. Bu uygulama adını, imam-ı Hanefi'den {MS. 8. Yy) 

almaktadır. Bunların tersine, belli bir sayıdaki bir Zaza grubu ve Kurmanca ko

nuşan toplulukların büyük çoğunluğu ismini imam-ı şanden ( MS. 9. Yüzyılın 

başları) aldığı Şafii mezhebine uymaktadırlar. Bu grup Kuran-ı Kerimin yanında 

Hz. Muhammed'in sünnetlerini, icma (Arapça'da fikir birliği anlamına gelen) ve 

kıyası (Arapçada karşılaştırma anlamına gelen) takip etmektedirler. 

Dilbilimsel olarak Zazalarla ilişkili Hewrami/Gorani topluluklannın da 

·Sünni ve Ehl-i Hak olmak üzere iki gruba aynldıklanru da: belirtmek gerekir. 

Ehl-i Hak veya Yaresaru (Kürtçe Yaresan, Farsça Ehl-i Hak "Doğruluk insanla

n") izleyenler dini olarak İran Safevi devleti (Kızılbaş) ve Huru.filiği uygulayan 

ezoterik Sufllik tarikatıyla ilişkilidir. Zaza ve Hewrami topluluklannın dinle

rinin bölünmesi birbirine paralel olarak gelişmektedir çünkü Sillik tabanından 

bakıldığı zaman Ehl-i Hak ve Aleviliğin dini tarikatlar olduğu düşünülmektedir. 

Bu türden bir aynm Doğu Anadolu'da şaşılacak bir durum değildir (örneğin 

Qalkhani, Bajalani and Sanjabi). Bu durum geçmişte din değişimleri yaşamış 

ve birçok farklı dini etkinin altında kalmış heterojen bir toplum yapısını gös

termektedir. Aleviliğin ortaya çıkmasına sebep olan kaynak niteliğincieki Zer

düştlük (Doğu Asya bölgesinde Parsizm olarak adlandırılmakta), animizm, dü

alizm (ikilik), Şamanizm ve yerel inançlann bir kanşımı niteliğindedir. İrfaniye 
(Gnostisizm), Mani dini v~ diğer mantık felsefelerinin yanında, Zerdüştlük ayf!! 

zamanda Musevilik, Hıristiyanlık ve İslamiyet olmak üzere Tek tanrılı dinleri 

de etkilemiştir. Ancak Kuzey Irak ve Batı İran'da sozün geçen bir krallık kuran 

Goraniler, bulunduklan çevrenin etkisiyle dini olarak iki gruba ayrılmaktadır. 

Zazalarda da benzer bir durum vuku btilmuştur. · 

Hıristiyanlığın Zazaca ve Kurmanca konuşan topluluklar üzerindeki etkisi 

oldukça büyük olup, 19 yüzyıldır devam etmektedir. Zazalar için bu durum on

ların kültürlerinin bir parçası olan Hıristiyan ayinlerinde ve Gerger bölgesinde 

Hıristiyan Zaza köyleri ve kabilelerinin varlığı aracılığıyla görülmektedir. Tarih, 

Zazaların geçmişinde hem barış dolu hem de korkunç mücadelelerin olduğu 

döne~er yaşandığını belirtmektedir. 15. Yüzyıldan günümüze, ileri geri din de

ğiştirmeleri, her iki d..UUn ikna faaliyetleri ve Osmanlı bölgelerindeki İslam dışın
daki dinlerin süregelen hastınlma faaliyeti belgelenmiştir (örneğin Ye'or 2009; 

Griffitb 2010). İslami koruma altında ikinci sınıf vatandaşlık, milletler olarak 

adlandırılan Yahudi ve Hıristiyanlara dinleri uygulamayı garanti etmekteydi, an-



cak öte yandan bunlar özel vergilere tabi tutulmakta olup, ticari kısıtlamalara ve 

aynmlara katlanmak zorundaydılar. Bütün bunlara rağmen, bu milletierin dilsel 

ve kültürel etkileri açıkça görülmekte ve bunun yanında bu milletler Zazaların 

dünya görüşünü etkilemenin bir yolunu bulrr.c.şıard.ır (bkz. Yukarıdakiler). 

Farklı dini grupları ele almadan. önce, Zaza etnik grubunun dini çeşitliliğinin 

temelini inceleceğiz. 

DlAGRAM 2 RELIGIONS - TURKISH - ZAZAKI- KURMANJi SPEAKERS 

[ Sunnısm] 
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Hanafe. 
Turkish; 

Southemi 
EastemZaza 

ı~: ı 

Shafl'l 
EastemZaza 

and 
KurmanJI 

. 3.1 Müslümanlaşma Hareketleri ve Toplumsal Gerginlikler .. . -
. Geçmişteki yazılı ve sözlü-duyumsal geleneğin yokluğundan dolayı, 

İslamiyet'in ne zaman ve nasıl Zaza etnik grubunun bir parçası olduğu konu

su ancak son dönemlerdeki iki İslami hareketin değerlend.irme~iyle yeniden ele 

alınabilmektedir. İslamiyet, fuap Bedevilerin 7. Yüzyılda yiliüttüğü yardım 
kampanyalarıyla Zazalann yaşadığı coğrafik alanlara yayılmıştır. İlk cihat hare-

' ketlerinin ne kadar süre önce Zazaları etkiledikleri çok iyi bilinmemekte, çürıkü 

Zazaların mevcut topraklanna İslamiyet'in yayılması sırasında yerleŞip yerleş
medikleri kesin değildir. Ancak M. S. 12. Yy/ H. S. 7. Yüzyıl'da Selçuk Türkleri 

tarafindan yürütülen ve günümüzdeki funavutluk, Bulgaristan, Türkiye ve Orta 

do~ unu alt üst eden Cihat harekatlan daha iyi bir şekilde belgelenmiş tir. Ancak 

yine de bu harekatlann, yerleşmiş Hıristiyan etnik gruplarıyla (Ermeni, Süryani 

ve Ortodoks kilisesi) yapılan mücadelelere oranla Doğu Anadolu toplul~an 

·, 



üzerindeJ? etkilerinin çoğu bilinmemektedir. Bu bilgi eksikliği, İslami grupların, 
İslami bakış açısına göre dinsizlik olarak görülen uygularnalarda bulunan asıl 
topluluklan ya topraklarından çıkardıklan ya da bunları yok ettikleri anlamına 
gelmektedir. Eğer Müslüman, Yahudi ve Hıristiyan olmayan insan grupları inan

cıru değiştirmeseydi olağan tutum onları helak etmek şeklinde olurdu(Kuran-ı 
Kerim süre 2:192). 

Moğol saldırıları İslamiyet'in Avrupa'nın doğu bölgelerine yayılmasına se
bep olmuştur. Bütün Moğolliderleri insanları İslamiyet'e geçme konusunda zor

lamıyordu ve hatta bazı Moğolliderleri Şamanizm, Budizm ve diğer doğu dinle
rine inanmaktaydılar. Moğol işgallerinden dolayı yerlerinden edilen Müslüman 
topluluklar yayılmıştır. Bu toplulukların gelişi Müslüman olmayan topluluklar 
arasında sıkıntılara veya bu toplulukların yerlerinden olmalarına neden olmuştur 

(Arap Bedevlierin yaptığı gibi). Eğer Zazalar Hazar Denizi bölgesinden zaten 
Müslüman olarak geldilerse (Daylam tezi), bu durumda onların da bu paradig

mayı izledikleri muhtemeldir. Bununla birlikte, bu yüzyıllarda Zazalar Kurman
ca konuşan topluluklar, Ermeniler, Yahudiler ve küçük Arap toplumları olmak 
üzere etrafındaki komşularıyla ticari anlamda bir iş çevresi paylaşmıştır. 

Osmanlı Devleti zamanında, Doğu Anadolu etnik gruplannın bağımsız
lıkları doruk noktaya erişrniştir. İstanbul'daki merkezi hükümet, gezici vergi 
tahsildarları aracılığıyla ve Rus ya da Kuzey doğudaki Slavların aleyhine olan 

sadakatsizliği firsat bilerek vergi toplanmasını istemiştir. Kurmançlar, geriye ka
lan küçük fars krallılarına yönelen veya onların koruyucusu olarak işlev gÖ~en 
Mir-ilkesini yansıtan prenslikler kurmuştur. Zazalar ise şeyhlik veya molalık ya
pısını benimsemiştir. Bu dönemlerde, Bağdat, Mısır (Kahlre) ve Şam'daki Arap 
medreseleriyle ilişkiler çok sıkıydı. M.S.19./H.S. 14. Yüzyılda, bu ilahiyat eğiti
mi merkezlerinin dini eğitimleri çok uygun olup, bu merkezler el üstünde tutul
maktaydı (Lection 1997:150-151). Bu merkezler ileriye yönelik olarak insanları 
davet ediyorlardı, ve bu insanlar eğitimden sorıra doğu Anadolu'nun heryerinde 

Halvettiye tarikatlan yaymak için gönderiliyorlardı. Bir Kürt olan Şeyh Halid,
Halidilik-Nakşibendi olarak adlandırdığı tarikata yönelik bir bağlılık oluştur
muştu. 

Sonuç olarak, farklı eğitim yerlerinden dolayı, Zazalar ortak bir İslami bir 
Teoloji oluşturamamış olup, Halvettiye hareketi.nin bile başarısız olduğu görül
mektedir. İ lahiyat eğitimi, çok az sayıdaki eğitimli bireylerin ilgisini çekmekteydi. 
Bu türaen bir heterojen ilahiyat sistemi, bir çok İslami tarikatta ve bunların des
tek eksikliklerinde en iyi şekilde gözlenebilir. Bu Tarikatlar, Nurcu, Süleymanlı, 
Bektaşi, Mevlevi/ Mevlana Celaleddin Muhammed Rumi Baki Tarikatı (M.S. 

13. Yüzyıl!H.S. 7. Y'uzyıl) ve Nakşibendi tarikatıd.ır. Naleşibendi tarikatı ancak 

M.S. 19./H.S. 14. Yüzyılda etkili olmaya baladı bununla birlikte İslami teoloji 



çalışmalarına daha fazla önem verilmeye başlandı. Nakşibendi tarikatının etkisi, 
Sultan II. Mahmut (M.S. 1785-18'39/H.S. 1199-1254) tarafından çıkanlan ve 
Sultan ll. Ab.dülhamit (M.S.1842-1919/H.S. U57-1337) uygulanan Tanzimat 
fermanıyla birlikte daha da artmıştır. Panturanizm ve Panislamizm ideolojileri, 
Sünnilerin Tarikarlara göre hareket ederek dini siyasetle karış tırmalanna zemin 

hazırlamıştır. Bazılan tarafından Nakşibendi'nin masonlu.kla uluslar arası yakın 
bir bağı olduğunu iddia etmektedirler ve masonluğun ünlü Türk vatandaşı üye
leri düşünüldüğünde bu iddia mantıklı gelmektedir. Bunun yanında Müslüman 
Kardeşlerle olan ilişkiler belirgindir. Nakşibendi lideri olarak Şeyh Said etkisini 
kullanarak M.S. 1925/H.S. 1343 yılında eski halifeliği geri getirmek ya da yeni 
bir halifelik sistemi kurmak için dini bir isyan başlatmıştır. Ancak B minessen'in 
belirttiği gibi Doğu Anadolu'da Şeyh veya Şeyhlik tarikatın etkisinden daha üs
tündür (1992:273-27 4; bir keresinde Şeyh Sait Tarikattan Şakilerin toplaması 
şeklinde bahsetmiştir). Bunu söyleyen ve politikaya giren bir dini liderin İslami 
tarikatların etkili olmasını vurgulaması gerekir. 

Her ne kadar etkisi daha küçük olsa da, M.S. 18./H.S. 12. Yüzyılda başka 
bir İslami hareket öncelikle Bulgaristan ve Türkiye'nin doğu kısırnlarma ulaş
mıştır. Bu İslami hareket, soylu Suudi Arabistan aile~eri tarafından başlatılmış ve 
Vahhabiliğin (18. Yüzyıl ilahiyatçılarından Muhammed bin Abdülvahhab'dan 
gelme.ktedir; 1703-1792) mürideri tarafından uygulanmıştır. Bunların temel il
kesi olan Tevhid Allah'ın eşi ve benzeri olamayan ve tek olduğu anlamına gel
mekteydi. Vahhabilik ile Selefilik ayruymış gibi görülür ve bu konu karmaşık bir 
tartışma konusudur. Vahhabiliğin mürideri tarafından yapılan bu ikinci İslami 
hareket, Zaza topraklannda Hristiyan grupları ile Alevi grupları arasında sü
regelen gerilimiere yol açmıştır. Bu durum aynı zamanda, özellikle Sünni ve 
Alevi grupları olmak üzere Zaza toplumundaki -dilsel farklılıklar için iyi bir 
neden ortaya sunmuştur. Osmanlı hükümdarları, Sünni_ olup, Hanefi mezhebine 
tabiydiler. Sonuç olarak, Kurmanca konuşan topluluklarının (Şafii olmalarına 
rağmen) çoğurıun yanında, Güney ve doğu bölgesindeki Zazalar da, Müslüman 
Kardeşlerin bir parçasıydı. Sünni Hanefi Türkler ve Doğu/Güney bölgesi Za
zalan ile Şafii kurınançlar/kısmi olarak Doğu bölgesi Zazalatı arasında dini bir 
farklılık bulunmaktadır. Daha büyük· olan bir fark, Sünni olan Zaza, Türk ve 

Kurınançaları Alevi olan Zaza, Ttirk ve Kurmançlardan ayırmaktadır. yezidi 
Kurınançların İslam dininin dışında odluları düşünülmektedir. 

3.2 Alevilik-Kuzey Grubu 
Alevilik son zamanlarda yeniden canlanma süreCine girmiştir. Buna bağlı 

~larak, eğilim ya kökenieri keşfetmeye ya da mistik ve doğa odaklı bir ideoloji 
geçiş yönünde olma.k"tadır. Aleviliğin kökeni tabiatı gereği çok karışıktır. Alevi-



liğin Zerdüşdük (parsizm) ve doğu'daki Hıristiyanlıktan etkilenmesi, Şii Teo
lojisine geçen İslam öncesi bir din sanılmasına yol açmıştır. Allah kavramı, Hz. 
Muh~ed ve_ Hz. Ali'nin kudretiyle gösterilmektedir. İlahi yarancı güç, gizil 
güç (veya Allah) ile aktif ve pasif ilkelerden yaraolan prototip insanlarla (veya 
Hz. Muahmmed ve İlahi ışık/Hz. Ali) gösterilmektedir. Bu durumda, bu nok
tada Hıristiyan kuramlannda bulunan Teslls inancına bir benzerlik göze çarp
maktadır. Alevilik, Osmanlı İmparatorluğunun Türkçe, Kurmanca, Azerice ve 

Zazaca konuşan topluluklan arasında yayılmıştır. Aynca Zaza Aleviliğinin, Türk 
ve Kurmanc Aleviliğinin kaynağı olduğu da öne sürmektedirler. Hatta bazı kişi
ler Türk ve Kurmançlann önceden Zaza olduklannı ancak sonradan asimile olup 
Türkçe ve Kurmanca konuşan topluluklara dönüştüklerini iddia etmektedir. 

Son belirmeler, Türkiye'de yirmi milyon Alevi'den bahsetmektedir. Zaza nü
fusunun en yansı .Aleviliğe mensuptur. Türk ve Kurınanç topluluklarında Alevi

lerin sayısı toplam n~~ içerisindeki oranı 1/3'e yaklaşmaktadır(6 milyon Kur
manç/13 milyon Turk). Tarih boyunca Aleviler İslamiye~'in bir parçası olarak 

d~şünülmemişlerdir ve Kızılbaş adı alb.nda yadırganan b1r grup olmuştur. As
lında bu terim, bir kısrru İran Safevi Devletinin kuruluşuna da katkıda bulunan, 
13. Yüzyıldan sonra Anadolu ve Kürdistan bölgesinde ortaya çıkan Şü İslami 
militan grupların çeşi.diliğini t~alctadır. Ayrıca bu terim, çoğu kez TUrk
ler tarafindan azınlıklan göstermede aşağılayıcı bir-söz olarak da kullanılmıştır. 
M.S. 15./H.S. 10. Yüzyıldan beri, baskın olan Sünni kardeşliği ile Aleviler ara
sında sürekli gerilimler yaşanmıştır. Türkiye Cumhuriyetinin kurulmasıyla, za
man zaman baskı al onda olsalar da, benzersiz olan dini uygulamalanndan dolayı 
dikkat çekmemeye çalışırken, çoğunluğun benimsediği dini benimsemişlerdir. 
Beklentilerin aksine, Aleviler ulusal olarak kabul edilmeye ve İslamiyet'in bir 
parçası olarak görülmeye başlandı. Ancak yine de, günümüzde halen Alevilerin 
İbadet tarzlarına yönelik kısırlamalar görülebilmektedir. Günümüzde Aİevizm 
resmi tanınma istememe şartıyla kabul edilmektedir. Hatta bu durum kutsal 
yerleri insanlara duyurma gibi küçük uygulamalar için bile geçerlidir (Örneğin 
kaynaklar çim, dağlar ko vb.). 

3.3 Sünnilik- Güney. ve Doğu Halilefi Grubu 
Güney ve Doğu bölgesi Zaza topluluklannın küçük bir kısmı Sünniliği uy

gulam~a olup, buZazalar önyargılı 'olmalanyla meşhurdurlar.l\1.S. 19./H.S. 
13. Yüzyılda Zaza topraklan Ziyaret edenler Zazalrın her ne kadar İslami ola
rak eğitilmemiş olmalarına rağmen güçlü İslami inançlara sahip olduklarını be
lirtmişlerdir. Zazalar Mısır ve Yemen kardeşliği gibi, kendi teolojik yorumlarını 
izlemişlerdir (Karl Pfander in Schirrmacher 1992:37; bkz. yukarıdakiler). Y~-



nda sıralanan sebeplere ek olarak, Mısır (Kahi.re) ve Bağdat medresel~riyle olan 

yakın ilişkiler ve bu medreseye yapılan ziyaretler ile Sünni Zazaların toplumsal 

yapısının da konuyla ilgilidir. Bu yerleri ziyaret edip dönen ilahiyatçılar kendi 

eğitim sistemlerini geliştirdiler ve bu ilahiyatçılar zaman zaman teolojik eği
tim okullan kurmalan için uzaklara gönderilrnekteydi. Teoloji hocalan çoğu kez 

molla (Arapça mollah) olarak düşünülmekteydi. Bu mollalar etraftaonda mürit

ler topladılar ve bu şekilde Mollalık sistemi gelişmeye başlamıştır. 

Tarih boyunca Zaza toplumu, yüksek, orta ve alt sınıftan oluşan bir sınıf 

sistemine göre kendi aralarında bölünmüşlerdir. Üst sıruf yöneticilerden ve temel 

olarak dini ancak politik role de sahip olan Şeyh ve mülk sahibi olarak politik 

role sahip olan ağalardan oluşmaktaydı. Ağa, dışanya karşı (örneğin ziyaretçiler, 

yolcular, Türk resmi makarnlan) kendi toplumunu veya kabilesini temsil etmekle 
görevlidir. Ağa aynı zamanda belirlenmiş mallar bölümünü de korumaktadır(bkz. 

Aşağıdakiler). Şeyh ise kutsal çevrede aracı rolündedir. Şeyh önemli bir konum

da olup, Şeyhin başta Allah olmak üzere ilahi güçlerle iletişim halinde olduğu 

iddia edilmektedir. Hem şeyhlik hem de. Ağalık miras olarak babadan oğla kal
makta ve böylece her iki mevki de kuşaklar boyu aynı aileye aittir. Şeyliı.ik mer
tebesine, mucizeler, bir çok meziyet şeklindeki olağanüstü eylemlerle ulaşılabilir. 

:Zaza toplumu gibi sınıf yapısına dayalı bir toplumda bir sınıftan diğerine geçiş 

imkansız olduğundan, şeyhlik mertebesine erişme çok nadiren görülebil.rnekte, 

bunun yerine bu mertebe etik ve ahlak kurallarına uygun olarak sözlü gelenekler 

aracılığıyla nesilden nesile aktanlmaktadır. (Çermik'te bir çobanın nasıl şeyh ol

duğuna bakıruz, Hayıg 2007:54-58; 172-175). Üst sınıEta bulunan üçüncü gr:up 

mollalardan oluşmaktadır. Dini eğitim açısından bakıldığında, din öğreticisi ola

rak molla dini sorumluluk hususunda belli ölçüde şeyh ile örtüşmektedir. Molla 
çoğunlukla medrese dışında çalışlr ya da bir teolojik eğitim merkezi bölümü 

- oluşturmaya çalışır. Arlcak, şeyh daha küçük Zaza toplumlarının politik ve dini 
nedenlerden dolayı bir konfederasyon oluşturmasına izin veren tek yetkilidir. 

Bu durum 1921 (Koçgiri), 1925 ( Şeyh Said) ve 1937/38 Seyit Rıza; Tertele 

Dersim) isyanlarında görülmüştür. Bu isyanlann ilki ve son~cusu Kuzey grubu 

tarafindan başlatılrruştır, diğeri ise Güney grubu tarafindan çıkanlmıştır. 

3.4 Dünya Görüşünde Farklılıklar 
Alevi Sünnilerin gözünden dünyayı algılamalan, onlara ait farklı farklı dün

ya görüşleri aracılığıyla yansıtılmaktadır. Alevi dünya görüşü, tamamen buyruk 

altına almayı vurgulayarak ve savunarak dünya görüşlerini İslami teolojiyle pa

ralel hale getiren ve böylece "İslam" terimine anlam veren Hanefi1erin tersine 

hümanizm ve erdem kavrarnlarina vurgu yapmaktadır. Artcak son zamanlarda 



her iki grup da Islam'ın beş şartına sıkı sıkıya bağlanmamakta ancak gerektiği 

için her iki grubun bu şartlada ilgisi bulunmamaktadır. 

B~ sebeple, örneğin Alevilikte insanın doğanın bir parçası olduğu bilincinin 
sonucu, doğadaki belirli fiziksel nesnelerin (mesela ağaç, kaynak, kaya oluşumu) 

· kutsallığıyla gösterilmektedir. İnsanın doğayla ilgili bakış açısı, doğanın kaynak
larıyla ilgili mümkün olduğunca dikkat gerektirmektedir. Ölüm bu dünyadan 
ötekine geçiş olarak görülmektedir. Bu iki dünya iletişim içerisindedir ve zaman 

zaman başka bedende dirilme veya ruh göçü şeklindeki ölümün her iki dünyanın 
bir parçası olduğu iddia edilmektedir. 

Sünnilerde ölümden sonraki yaşam fiziksel dünyadan metafiziksel veya soyut 
dünyaya geçiş olarak algılanmaktadır. Yas tutma, ölüyü gömme ve dua etme ge

lenekleri ve törenleri, genel İslami uygulamalarıyla yakından ilişkilidir. Erkekler 
için kazılan mezarların boyutu yaklaşık o]arak 1.80 m civarındadır. Geçmişte ölü 

bedeni merhem sürülerek hazırlanmaktaydı, ardından beyaz bir ~ezle sarılmak
taydı . Bu beyaz bez ölünün bedenin hareketini engellemekteydi çünkü yas tutan 

grubun mezardan aynlrnasından sonra ruhun bedeni terk ettiği sanılıyordu . Ölü 
mezardan ayrılan gruba katılmaya çalışabiiirdi ancak kafasını m.ezarın tahtadan 
olan tavanına çarpardı. Başka bir geleneğe göre ise kişi gözlerini kapattığında ve 

kişinin nefes alıp verişi durduğunda ruh hemen bedeni terk eder. Yas kırk gün 
sürer ve yakın akrabaların acılı aileye maddi olarak, ve yanlannda bulunarak tam 

anlamıyla destek olmalan gerekmektedir. Genç bir" dul bayan hamile olmadığı;-.. 
nın aniaşılmasına kadar en az altı. ay evlenmemesi gerekir. Dul bayanlar dokuz 

aydan sonra evlenebilirlerdi ancak yine de çoğu saygın bir büyük ya da büyük 
anne olarak çocuklanndan birinin yaruna ye~leşmekteydi. 

3.5 islam Dışındaki Dinlerden Etkilenen Uygulamalar 
Her iki grupta da, Yahudi, Hıristiyan ve Halk İslam kalıntıları halen mevcut

tur. Örneğin, çocuğun doğumundan sonra, anne ve çocuğunun koruması için kırk 
gün için (çewrese) annenin yastığının altına da'hri olarak adlandırılan demir bir 

iğne koyulmaktadır. Bu uygulama, Mağrip ve Orta Doğu boyunca Halk İslam' ı 
inançları arasında yerini almıştır. Yastı.ğın altındaki tı.lsım veya muskayla yapı

lan benzer bir uygulama aynı zamanda animistik toplumlarda da görülmektedir. 
Kuzey grubunda uygulanan başa bir Yahudi ya da Hıristiyan geleneği, bebeğe 
isim verme esnasında bebeğin üç kez su leğenine batı.rılıp çıkarılmasıdır. " Sana 

... .. . ismiili veriyorum" ifadesi bahsi ge~en uygulama esnasında söylenmektedir 
(Jacobson 2009 Antropolojik Sezgiler kişisel iletişim; Bailey 2004:110'Jacobson 
cit.; bu Asatrian ve Gevorgian tarafindan sorgulanmış ve doğrulanmıştı.r. Kötü

lüklere karşı alnı haçla işaretiemek de güney grubunda görülen bir uygulamadır. 
(RH 2009 kişisel iletişim). 

I sı 



3.6 Dini Hareketin Sosv.alleşmesi Üzerine Tahminler 
Avrupa'da Aleviliğin yeniden dirilişi, globalleşme, kentleşme ve göç hareket

lerinin Zaza dinlerine saygı duyduğunu göstermektedir. ~eler hem bulunduk
lan yerde yayıJmakta hem de ülke çapına yayılmaktadır. Düzenli olarak yapılan 
sosyal toplantıların yapılması artık mümkün olmamaktadır. Sosyal yapılar git
tikçe zayıftamaktadır. Gelenekleri, dilsel özellikleri, sözcükleri, diyalektik deği
şimleri vb. koruma sorumluluğunu alan, entelektüeller, müzisyenler, saitler ·ve 
yazarlar sayesinde yeni bir dlni yapı gelişmektedir. 

Günümüzde İslam nasıl görülmektedir? Baskın olan Sünni Müslümanlar 
dini günlük yaşamın kurallannı koymaktadır. Gerekli olduğundan (uygulanma
masına rağmen) ve böylece ideal hale geldiğinden dolayı İnsanlar İslam'ın beş 
şartına, cinsiyet aynmına ve görev dağılımına uymaktadır. İslamiyet'in hakimi
yeti öncü gruplar tarafindan insanlan ve herhangi bir İslam dışı faaliyeti kontrol . . 

. altında tutmak için kullanılmaktadır. Azınlık dil gruplarıyla birlikte Müslüman 
olmayanlar özellikle de bunların ikinci sınıf konumunda olanları aynıncılığa 
maruz kalmaktadır. Zazalar bu duruma az çok alışrnıştır. Kırsal kesimde ya-

.. şayanlar, şehirde yaşayanlara oranla bu duruma daha dayanıklı olmuştur. An
-cak, Zaza toplumu kolektivist-feodal ve otoriter kabile üçlü ~ınıf yap1sından, 
ikili/üçlü ayn-sırufbireyci bir düzene dönmüştür. Dini hassasiyet üzerine kurulu 
temel değerler kapitalist bir yapıya yönelmiştir. Kabile birlikteliğine dayanan 
kolektivizm, sosyal toplum standartlarını izleyen daha küçük ölçekli geniş aile 
birimlerine dönüşmüştür. Şeyh ve Ağa'nın rolleri zen~ yöneticiler ve kurullan 
tarafından alınrruştır. 

4. SOSYAL-DiNi DÜŞÜNCELER 
Köylü zazalann orta sınıh köylülerden, belirli sayıda esnaftan ve bunların ai

lelerini kapsamaktadır. Orta sınıf olarak bunların toprakları vardır ve günlük ih
tiyaçlarını karşılamaktadıdar ve bunun yanıoda mülk sahibi olan ağa aracwğıyla 
topluma da katkı bulunmaktadır lar. Tarım sistemine dayan'a,n aile bir çok ürünün 
satılmasına müsaade etmez. Alt sınıf, dullardan, engellilerden ve ailesi olmayan 
yabancılardan oluşmaktadır. Aşık olarak adlandırılan Kurmanc müzisye.nler ve 
Gawan olarak adlaadınlan çobanlar d~ zaman zaman alt sınıfin bir parçasını 
oluşturmaktadır. Ancak toplum bütün sınıflarda yer alan vatandaşlarını sosyal· 
kolektivizm aracılığıyla korumaktadır. Malk mülk varlığını, bunun yanında Zaza 
bölgesinde yaşayan bütün bireylerin günlük beslenmesini garanti altına alma gö-

. revi Ağa'ya verilmektedirAncak bakıl<Lğı zaman tarihten günümüze bazı şeyler 
değişime uğrarnıştır. 



4.1 Yaptırırncı Sosyal Kurumlar 
Alevi Zaza olan Kuzey grubu~da dini ve politik yönelimiyle sosyal meclis 

olarak işlev gören cem veya cemaat, geçmi~te bir yaptının aracı olarak faaliyet 
göstermiştir. Dini bir lider ve gezici bir ozan olarak pir veya rehber yılda birkaç 
gelirdi. Geldiği zaman bütün geniş aileleri ve kendi toplumunun daha küÇük 
gruplarını ziyaret ederdi. Aşağıdaki konular onun sorumluluğundaydı: 

• Kişiler arası ilişkileri değerlendirmek ve toplumunu dışarıya karşı temsil 
etme, (öme~ Osmanlı görevlileri), 

• Vaftiz ebeveynlik, sünnet vb. törenlere öncülük etme, 

• Tarih, din ve bu alanlardaki önemli uygulamalar konusunda bireyleri eğit-
me, 

• Topluluklar arası ilişkileri sürdür~ e. 

Pir veya ravyerin (kurmanca rehber) görevi miras yoluyla nesilden nesile ak
tanlmışnr. Meclisler (toplantılar), Aleviliğe yönelimi, toplum üzerindeki etkisi 
ve alınması gereken kararlarla birlikte bütün toplum bireylerinin birlikteliğini 
yansıtmaktadır. Çocuklar, kadınlar ve erkekler birlikte otururlar. Her ne kadar 
günlük yaşam çalışma konusunda ve günlük işlerin yerine getirilmesinde cinsiyet 
ayrımı olduğun~ gösterse de bu meclislerde cinsiyet eşitliği sağlanmaktadır. Doğu 
ve Kuzey grubiında cem esnasında yukanda bahsi geçen durumlan yerine getinne 
konusunda Şeyh öne çıkmıştır. Bu topluluklar aynı zamanda cem de yapmıştli-' 
ancak yine de asıl önemi Hanefi mezhebine uyan Sünni İslam'a ve~şlerdir. 

4.2 Kültürel ve Dilsel Değişim 
Zaza kültürü, Batıya ve Avrupa'ya yapılan zorunlu göçlerden, anadilde 

(Ttirkçe dışındaki diller) eği..timin kabul edilmemesinden ve kötü ekonomik ko
şullardan dolayı önemli derecede değişime uğrarruştır. İlginç olan şu ki, Kuzey 
grubu ile Güney/Doğu gruplan aynı ölçüde asimile olminuştır. Aleviliği uygu-_ 
lamalarından ve Türk kültüründen farklı bir alt kültürü uyguladıklarından dolayı 
sürekli haskılara ve acımasız aynmcılıklara maruz kalan Kuzey grubu Ttirk siste
mi yönünde asimilasyona uğrarnıştır. Hatta UNESCO aleviler için dillerinin yok 
olma tehlikesi olduğunu b~lirtmiştir. Durumun ciddiyeti, çocuklara artık evde 
ana dillerinin öğretilmemesi, bunun yanında evde ve dışarıda artık Zazacarun 
konuşulmasına ihtiyaç duyulmamasıyla daha belirginleşmektedir. Bunun aksine, 
Güney/Doğu grubu evde ve dışarıda ana dilini kullanmaya devam etmektedir. 
Ancak yine de Zazaca okuma yazma öğretimi yoktur, ana dildeki yayınlara ilgi 
oldukça düşüktür ve bunun yanında insan grupları arasında Zazacanın ayncalığı 
ve faydası yok olarak görülmektedir. 



Şu şekilde bir tahmin yürütmek zar zor mümkündür: Zazalann tarihi dil ve 

kültürel kimlik faktörlerine yönelik bir dirilişi olsaydı bile bu başarısız olurdu, 
ve zaten küçük ölçekli feodal yapıları yeniden oluşturmaya gerek de yoktur. Ge
niş aileler gibi daha küçük ölçüde topluluklara dayalı kolektivizm, ekonomi ve 
politika alarundaki değişimle'Te etkili bir şekilde uyum sağlamak için yeterince 
esnektir. Entelektüeller ve Zaza dinlerinin modern uyumlarinın yeni durumları 

üzerine daha ileri bir eğitim mevcut liderlik eksikliğini kapatabilir. Bu gelişme, 
Osmanlı İmparatorluğundan cumhuriyeteya da Batı Avrupa Feodalizmi ve aris
toleracik yapılarından demokrasiye geçiş hareketleriyle aynı doğrultudadır. Geli
şen eğitim yeni bir yetkililer sınıfı ortaya çıkarmaktadır. Bu sınıfta politikacılar, 
akademisyenler ve işletme yöneticileri bulunmaktadır. (bkz. Tablo 2) 

ŞEKi13. SINIF OEGiŞiMLERI- GEÇMiŞTE GÜNÜMÜZE OEGiŞiMLER 

c·· · ·vüı<seK sıNlF---·-·; '-·- . ___ ı 

Şeyh; Ağa; Pir; 
Ravyer; ve. 

bunların aileleri 
Günümüzde 

iş adam lan; Politikacılar; 
OniOier; (miizisyenler; ~alrler) 

Köylüler. lanaatkarlar 
Günümüzde 

Endüstriyel ve sosyal hizmet; bağımsız köylüler 

ALTSINIF 

Dullar; kimsesiz enge.IUier; Zaza olmayanlar 
· Günümüzde 

Dullar. yetlmler; geniş allelf köylüler 

4.3 Sınıf Sisteminin Değişimi 
Diğer alanlardaki değişime ek olarak bir değişim hareketi daha ekonomi

den kaynaklanmaktadır (Tablo 2). Geçmişteki büyük hissedarları sosyal finansal 
güçlerini madencilik ve mermer ticareti, inşaat, pamuk ve halı endüstrisi gibi 
iş alanlarına yatırım yapmak amacıyla kullanmıştır. Bunlar için b'aşka bir ilgi 

alanı da politika ve bankacılık sektörüdü.r. Kırsal köylü ve şehir nüfusu endüst
ri.leşmeye doğru yol almıştır. Yeni üst sınıf kapitalist ekonominin bir parçası 
olarak politikacılardan, iş adamlarından ve banka yöneticilerinden oluşmaktadır. 



Yüksek orta sınıfın ekonomisi endüstri ya da geniş alanda tek bir ürünün {örn. 

kayısı, zeytin, buğday) yetiştirilmesine dayanmaktadır. Ancak köylülerin ne de

rece bağımsız olduklan ancak kendi kendilerine yettikleri net değildir, çünkü bu 

köylüler çoğunlukla fakirdir ancak öte yandan kendi işlerini yürütmektedirler. 

Şahsi olarak bu grubu üst sınıfın özelliklerini taşıyan alt sınıf olarak nitelerdim. 

Öngörülen bütün değerleri değiştiren faktörlerden biri yayılmanın finansal des

teğinden kaynaklanmaktadır. Geçmişte bu destek önemli parasal bir kaynaktı 

çünkü göç edilen bölgelerden anavatana para akmaktayd.ı. Son zamanlarda, ül

kede ve göç edilen yerlerde yükselen ekonomiden dolayı, yeni bir zenginler sırufi 

ortaya çıkmıştır. Topraklar karşılıklı olarak alırup satılmakta, bunun yanında kira 

ve sahip olunan gayrimenkul geliri otorite yapısının ve nüfusun sürekli değişme
sine yol açmaktadır. 

4.4. Yaşamın Geçiş Evreleri 
Doğum, kabul görme (örneğin sünnet yoluyla), evlilik ve ölüm kişinin sosyal 

ve metafizik etkileşimlerde bulunduğu dört önemli yaşam alanıdır. Bir çok top

lurnda bu geçiş evreleri dini kavrarnlara bağlanmaktadır, çünkü belirli bir bireyin 

yaşarnı açısından bakıldığında bu geçiş evreleri o bireye özgü olup benzersizdir. 

Her olay yaşamın başka bir yaşarn evresinin {örn. Yetişkinliğe geçiş) başladığını 

ya da hayatın başka bir alaruna geçişi (doğum, ölüm) belirtmektedir. Genelde 

Zazalar çocuklarını kültürel anlarnda asimile olmalan konusunda çok serbest 

bırakmaktadır. Süreç cezaya dayalı direkt bir eğitim sistemi ve/veya çocukİ~ 
bakım görevini üsdenen bir şahıs olmadan işlemektedir. Bunu yerine yaşadıklan 

bölgede uygulanan ahlaki değerleri nasıl gözlemleyecekleri ve uygulayacaklan 

konusunda çocuklan topluluk eğitir. Bunun arkasında yatan şey kültürel mirası 

bir nesilden ötekine aktarmaya yönelik ortak bir sorumluluk duygusudur. Böy

lece açıkça görülüyor ki, bireyden ziyade çocukların eğitim sorurnluluğuna alan 

cem veya cemaat şeklindeki toplum ve şeyh veya ağa gibi otoriter mercilerdir. 

Bunun yanında bireyler bu tür eğitimlerio organizasyonundan sorumludur. 

lss 


